

**Lucrări de reparație a
trotuarului din str. Nicolae
Milescu-Spătaru și str. 31 August
or. Cricova mun. Chișinău**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 900 400 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 31August (S=780m2) 1.1. 1.1Lucrari de pregatire				
1	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare	m	520,000	82,700 11,200	43 004,000 5 824,000
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II /decaparea covata	100 m3	1,160	2 346,724 0,000	2 722,200 0,000
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II /Incarcarea /	100 m3	1,160	1 012,500 0,000	1 174,500 0,000
4	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	219,240	12,149 0,000	2 663,550 0,000
5	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	1,160	116,733 25,224	135,410 29,260
6	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu /finisarea manuala dupa sapaturi /	100m2	7,800	586,600 586,600	4 575,480 4 575,480
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,150	1 011,000 0,000	151,650 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		/Incarcarea pamant lutos pentru consolidarea taluzului /				
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	28,500	17,242 0,000	491,400 0,000
9	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,150	117,533 25,200	17,630 3,780
10	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	15,000	30,100 30,100	451,500 451,500
11	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,150	1 135,867 617,400	170,380 92,610
		Total 1.1Lucrari de pregatire Inklusiv salariu				55 557,700 10 976,630
		1.2. Montarea bordurei				
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.16-32 LA 30	m3	31,200	526,800 69,300	16 436,160 2 162,160
13	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15cm pe fundatie de beton C12/15	m	520,000	238,985 55,235	124 272,044 28 722,044
14		Beton C12/15(adaugator la norma DE 10E)	m3	3,120	1 350,000 0,000	4 212,000 0,000
		Total Montarea bordurei Inklusiv salariu				144 920,204 30 884,204
		1.3. Constructia trotuarului				
15	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm /Bordure mici 100x20x8cm pe fundatie de beton C12/15 /	m	520,000	152,266 23,695	79 178,112 12 321,192
16		Beton C12/15(adaugator la norma DE 10E)	m3	-8,320	1 350,000 0,000	-11 232,000 0,000
17	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=15 cm din piatra sparta LA 30 fr.8-32.5mm la trotuare	m2	780,000	85,784 17,920	66 911,754 13 977,600
18	DI112 k=3	Pentru fiecare 1 cm schimbare a	m2	780,000	8,820	6 879,600

1	2	3	4	5	6	7
		grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DL111			2,835	2 211,300
19	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm(pavaj vibropresat tip Caramida gr.=4cm	m2	780,000	221,503 50,642	172 772,433 39 500,853
		Total Constructia trotuarului Inklusiv salariu				314 509,899 68 010,945
		Total 31August (S=780m2) Inklusiv salariu				514 987,803 109 871,779
		2. str.Nicolae Milescu Spataru (S=106m2) 2.1. 1.1Lucrari de pregatire				
20	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II /decaparea covata	100 m3	0,310	2 346,290 0,000	727,350 0,000
21	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II /Incarcarea /	100 m3	0,310	1 013,226 0,000	314,100 0,000
22	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	58,590	12,151 0,000	711,900 0,000
23	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,310	116,419 25,290	36,090 7,840
24	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu /finisarea manuala dupa sapaturi /	100m2	1,550	586,600 586,600	909,230 909,230
		Total 1.1Lucrari de pregatire Inklusiv salariu				2 698,670 917,070
		2.2. Montarea bordurei				
25	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.16-32 LA 30	m3	7,500	526,800 69,300	3 951,000 519,750
26	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15cm pe fundatie de beton C12/15	m	195,000	238,985 55,235	46 602,016 10 770,766
27		Beton C12/15(adaugator la norma	m3	-3,120	1 350,000	-4 212,000

1	2	3	4	5	6	7
		DE 10E)			0,000	0,000
		Total Montarea bordurei Inclusiv salariu				46 341,016 11 290,516
		2.3. Constructia trotuarului				
28	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=15 cm din piatra sparta LA 30 fr.8-32.5mm la trotuare	m2	106,000	85,786 17,920	9 093,279 1 899,520
29	DI112 k=3	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2	106,000	8,821 2,835	935,060 300,510
30	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm(pavaj vibropresat tip Caramida gr.=4cm	m2	106,000	221,504 50,642	23 479,401 5 368,065
		Total Constructia trotuarului Inclusiv salariu				33 507,740 7 568,095
		Total str.Nicolae Milescu Spataru (S=106m2) Inclusiv salariu				82 547,426 19 775,681

		Cheltuieli directe	lei	597 536
		Asigurari sociale	24,00 %	31 116
		Transportarea materialelor	5,00 %	20 987
		Cheltuieli de regie	10,00 %	64 965
		Beneficiu de deviz	5,00 %	35 730
		TVA	20,00 %	150 066
		Total deviz: Inclusiv salariu		900 400 129 649

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)